§. 1. Si quis ex heredibus rem propriam esse contendat, deinde hereditariam esse vincatur: quidam putant, ejus quoque Falcidiam non posse retineri: quia nihil intersit, subtraxerit, an hereditariam esse negaverit. Quod Ulpianus rectè improbat.

Si heres rem propriam esse contendat, et hereditariam esse vincatur.

69. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Usufructu bonorum legato, æs alienum ex omnibus rebus deducendum est: quoniam post senatusconsultum nulla res est, quæ non cadit in ususfructus legato.

De usufructu bonorum et æs alieno.

70. *Ulpianus lib. 19 ad Sabinum.*

De Falcidia stipulatione. Falcidiæ stipulatio statim committitur, ubi conditio legati vel debiti exstitit.

71. *Paulus lib. 32 ad Edictum.*

De venditione hereditatis. Potest heres in vendenda hereditate cavere, ut et lege Falcidia interveniente, solida legata præstentur: quia ea lex heredis causa lata est: nec fraus ei fit, si jus suum deminuat heres.

72. *Gaius lib. 3 de Legatis ad Edictum prætoris.*

De eo quod impenditur explicandarum venditionum causa. Quantitas patrimonii, deducto etiam eo quicquid explicandarum venditionum causa impenditur, æstimatur.

73. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

De eo quod contingit post mortem testatoris. In quantitate patrimonii exquirenda visum est, mortis tempus spectari. Quæ de causa si quis centum in bonis habuerit, tota ea legaverit: nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios, aut ex partu ancillarum hereditariarum, aut ex fœlu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis, habiturus sit heres quartam partem: sed necesse est, ut nihilominus quarta pars legis detrahatur. Et ex diverso, si ex centum septuagintaquinque legaverit, et ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona (incendiis fortè, aut naufragiis aut morte servorum), ut non plus quàm septuagintaquinque, vel etiam minus relinquatur: solida legata debentur. Nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem. Quæ res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, cum herede in portionem legatorum pacisci.

70. *Ulpian au liv. 19 sur Sabin.*

La stipulation par laquelle le légataire a assuré à l'héritier qu'il lui rendroit ce qui lui appartient dans son legs pour la Falcidia, a son effet aussitôt que la condition sous laquelle le legs étoit fait, ou que la dette étoit due, est arrivée.

71. *Paul au liv. 32 sur l'Edit.*

L'héritier, en vendant ses droits successifs, peut stipuler que dans le cas même où la loi Falcidia pourroit avoir lieu, l'acheteur acquittera les legs en entier: car enfin la loi Falcidia a été établie en faveur de l'héritier, et il ne peut pas se plaindre lorsque lui-même donne atteinte à son droit.